
Oświadczenie Rady ŚFL w sprawie globalnego kryzysu głodu 
Przyjęte podczas posiedzenia Rady ŚFL w dniach 9-14.06.2022 w Genewie 

Rada uważa za szokujący i głęboko niepokojący fakt, że prawie 193 miliony ludzi w 

53 krajach doświadcza kryzysu żywnościowego. 

Prawo człowieka do pożywienia zostało uznane w Powszechnej Deklaracji Praw 

Człowieka jako część prawa do odpowiedniego standardu życia i zostało zapisane 

w Międzynarodowym pakcie praw gospodarczych, społecznych i kulturalnych z 1966 roku. 

Modląc się o chleb powszedni wiemy, że ludzie nie mogą żyć pełnią życia i godności bez 

odpowiedniego pożywienia. 

Chociaż podstawowe przyczyny globalnego głodu i braku bezpieczeństwa 

żywnościowego są złożone, Rada uznaje niszczycielską rolę konfliktów, w tym wojny 

w Ukrainie, kryzysu klimatycznego, pandemii COVID-19, złej polityki i złych praktyk 

rządów, a także presji gospodarczej, w szczególności w regionach, które już doświadczały 

nieustannych kryzysów humanitarnych. Rada jest zaniepokojona faktem, że podczas gdy 

potrzeby w zakresie wsparcia rosną w wielu regionach, kilka rządów przeniosło pomoc 

rozwojową na kryzys w Ukrainie. Reakcje rządów na ten kryzys powinny stanowić 

uzupełnienie istniejących zobowiązań w zakresie pomocy humanitarnej i rozwojowej. 

Rada przyznaje, że na świecie jest wystarczająco dużo żywności i zasobów, aby 

wyżywić wszystkich; niemniej jednak istniejące systemy i struktury doprowadziły do takich 

poziomów nierówności, w których niektórzy mają znacznie więcej, niż potrzebują, a inni 

bardzo niewiele lub wcale. Zajęcie się podstawowymi przyczynami światowego kryzysu 

żywnościowego będzie wymagało zajęcia się chciwością, nadmierną konsumpcją 

i nastawioną na zysk uprzemysłowioną nadprodukcją, oraz promowania podejść 

agroekologicznych chroniących przyrodę. Rada potwierdza ważną rolę, jaką kobiety 

odgrywają w produkcji żywności i potępia uprzedzenia społeczne, dyskryminujące przepisy i 

praktyki, które naruszają ich prawa, dostęp i zdolność do znaczącego udziału. 

Rada solidaryzuje się z milionami głodujących i potwierdza zobowiązanie ŚFL 

do podjęcia działań na rzecz ulżenia ich cierpieniom oraz modli się, aby Bóg ich pocieszył 

i zatroszczył o nich. 

Rada wzywa: 



• społeczność międzynarodową do zwiększenia poziomu pomocy humanitarnej 

i rozwojowej w odpowiedzi na postępujący globalny kryzys żywnościowy, traktując 

priorytetowo kraje i regiony, które są nim szczególnie dotknięte; 

• społeczność międzynarodową, by zmobilizowała niezbędne zasoby i wolę polityczną, 

aby wspólnie i w zrównoważony sposób zająć się globalnym głodem i kryzysem 

żywnościowym, jego podstawowymi przyczynami i kluczowymi czynnikami, w tym 

ubóstwem, konfliktami i kryzysem klimatycznym; 

• rządy, by potraktowały priorytetowo przydzielenie zasobów na rozwój bardziej 

zrównoważonych systemów żywnościowych, koncentrując się na podejściach 

agroekologicznych, które obejmą silniejszy nacisk na prawa człowieka, 

sprawiedliwość i troskę o stworzenie, również w kontekście wdrażania Celów 

Zrównoważonego Rozwoju; 

• rządy, by podwoiły swoje wysiłki na rzecz rozwiązania kryzysu klimatycznego, 

prowadząc je z większym naciskiem na redukcję emisji i wspieranie krajów 

rozwijających się zasobami umożliwiającymi im radzenie sobie ze skutkami, takimi 

jak susze i brak bezpieczeństwa żywnościowego. 

Źródło: LWF Council Statement on the Global Hunger Crisis, https://www.lutheranworld.org/sites/default/files/
2021/documents/lwf_council_2022_-_statement_on_global_hunger_crisis_-_en.pdf (dostęp: 14.06.2022). 
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